MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná

Rua Exp. João Maria 1020 – Centro – CEP: 85301-410
CNPJ: 76.205.970/0001-95

Página 1 de 2

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022

Edital n.º 03/2022

O Prefeito de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste
Edital, em conformidade com a Constituição Federal e demais disposições atinentes à matéria, em conjunto com a Comissão
Organizadora de Concursos, nomeada através da Portaria nº 188/2022 resolve, TORNAR PÚBLICO a retificação do Edital nº
01/2022.

ONDE SE LÊ:
ANEXO I

NÍVEL SUPERIOR

Código do
Cargo Cargo

Carga
Horária
Seman

al

Vagas
Ampla

Concorrênc
ia

Vaga
s

PcD

Remuneraçã
o

Inicial Bruta
- R$

Taxa
de

Inscriçã
o

Requisitos básicos

001

AUXILIAR DE
MANUTENÇÃO
E
CONSERVAÇÃO
I

44 20 02 R$ 1.264,26 R$
60,00 Ensino Fundamental Completo

004 AUXILIAR DE
FARMÁCIA 40 2 - R$ 1.335,59 R$

120,00
Ensino Médio com Registro no
Respectivo Órgão De Classe

LEIA-SE:
ANEXO I

Código do
Cargo Cargo

Carga
Horária
Seman

al

Vagas
Ampla

Concorrênc
ia

Vaga
s

PcD

Remuneraçã
o

Inicial Bruta
- R$

Taxa
de

Inscriçã
o

Requisitos básicos

001

AUXILIAR DE
MANUTENÇÃO
E
CONSERVAÇÃO
I

44 20* 02* R$ 1.264,26 R$
60,00 Ensino Fundamental Completo

004 AUXILIAR DE
FARMÁCIA 40 2 - R$ 1.335,59 R$

120,00 Ensino Médio Completo

* Vagas exclusivas para mulheres

ONDE SE LÊ:

NÍVEL MÉDIO

 PROVAS N.º QUES-
TÕES

VALOR
QUESTÃO

NOTA MÍNIMA
APROVAÇÃO

CONHECIMENTOS

GERAIS

Língua Portuguesa 10

1,0
 60 pontos

Raciocínio Lógico
(Matemática) 10

Legislação 10

Conhecimentos Específicos 10 4,0

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná

Rua Exp. João Maria 1020 – Centro – CEP: 85301-410
CNPJ: 76.205.970/0001-95

Página 2 de 2

LEIA-SE:
NÍVEL MÉDIO

 PROVAS N.º QUES-
TÕES

VALOR
QUESTÃO

NOTA MÍNIMA
APROVAÇÃO

CONHECIMENTOS

GERAIS

Língua Portuguesa 10

2,0
 60 pontos

Raciocínio Lógico
(Matemática) 10

Legislação 10

Conhecimentos Específicos 10 4,0

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Laranjeiras do Sul/PR, 24 de Agosto de 2022.

JONATAS FELISBERTO DA SILVA
Prefeito de Laranjeiras do Sul - PR

ANA PAULA GONZATTO
Presidente da Comissão Organizadora de Concursos

Município de Laranjeiras do Sul - PR